



**COMUNE DI CARPIGNANO SESIA
(PROVINCIA DI NOVARA)**

ORIGINALE
 COPIA

VERBALE DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 25-11-2013

OGGETTO: ART. 175, COMMA 8, D.LGS. 267/00: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO.

L'anno **DUEMILATREDICI** addì **VENTICINQUE** del mese di **NOVEMBRE** alle ore **21.00** nella sala delle adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

All'appello risultano:

N. d'ord.	COGNOME E NOME	PRESENTE	ASSENTE
1	BONENTI Giacomo	X	
2	VARESE Isabella	X	
3	GOZZI Guido	X	
4	DEBENEDETTI Massimiliano	X	
5	GOZZI Lorenzo	X	
6	GALLAURESE Massimo	X	
7	ROMOLO Michela	X	
8	BORIN Daniela	X	
9	FOCONETTI Flavio	X	
10	BACCALARO Simone	X	
11	BONASSI Fabio		X
12	PESCIO Michele		X
13	GALEOTTI Lorena		X
		10	3

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Dr. Gianfranco Brera il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Bonenti Giacomo - Sindaco - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

OGGETTO: ART. 175, COMMA 8, D.LGS. 267/00: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO.

La sottoscritta, Dr.ssa Elena Dessilani, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole all'adozione del presente provvedimento in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Carpignano Sesia, 19-11-2013

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dr.ssa Elena Dessilani

DELIBERAZIONE C.C. N. 16 DEL 25-11-2013

OGGETTO: ART. 175, COMMA 8, D.LGS. 267/00: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

- che con deliberazione C.C. n. 10 del 19.09.2013 si è proceduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2013, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2013-2015;
- che con deliberazione C.C. n. 4 in data 30.04.2013 si è proceduto ad approvare il rendiconto dell'esercizio 2012 dal quale è risultato un avanzo di amministrazione di € 244.001,05;

RICHIAMATO l'art. 175, comma 8, del D.Lgs.267/2000 che prevede che il Consiglio Comunale, mediante un assestamento generale da effettuarsi entro il 30 novembre di ciascun anno, verifichi in generale tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione 2013 è stato approvato in un momento in cui non vi era alcuna chiarezza in materia di quantificazione dei trasferimenti da parte dello Stato e di entrate proprie per Imu. Ancora oggi non si è giunti ad avere un quadro complessivo definitivo che dia certezze ai comuni sulla impostazione definitiva dei bilanci di previsione dei comuni per l'anno 2013. Nel frattempo sono stati determinati dal Ministero dell'Interno, anche se non in via definitiva, gli importi spettanti ai comuni per il fondo di solidarietà comunale e sono stati trasferiti ai comuni gli importi sostitutivi delle entrate imu per la prima casa per i terreni agricoli, per i quali è stato sospeso il pagamento della prima rata con il D.L. n. 54/2013, definitivamente soppresso poi con il successivo D.L. n. 102/2013. In merito al pagamento della seconda rata, al momento della revisione del bilancio di previsione 2013 ai fini del suo assestamento, non sono stati emanati provvedimenti in proposito, benché da più parti sia emersa la volontà governativa di cancellare anche la seconda rata. Ne consegue pertanto la necessità di rivedere nella sua completezza le previsioni del bilancio di previsione 2013 in materia di entrate per Imu e per trasferimenti dello Stato, procedendo alla riclassificazione ed alla nuova determinazione dei valori da inserire nel documento contabile, attenendosi alle indicazioni ministeriali ricavabili dal sito della finanza locale, pur nella consapevolezza che i dati ivi riportati non possono essere considerati ancora del tutto definitivi. Le variazioni di assestamento del bilancio di previsione, per l'adeguamento al nuovo quadro finanziario che disciplina, pur provvisoriamente, la finanza locale, risultano così riassumibili:

Entrata

Risorsa	Previsione di bilancio 2013	Variazione	Bilancio assestato
1.01.0020	810.000,00	- 260.000,00	550.000,00
1.03.0105	46.500,00	+ 165.500,00	212.000,00
2.01.0160	=	+ 255.500,00	255.500,00
Totali	856.500,00	+ 161.000,00	1.017.500,00

Dove:

risorsa 1.01.0020: il valore finale è dato dal gettito Imu stimato 2013 meno le minori entrate imu prima casa e terreni agricoli stimati per due rate 2013 e calcolate in base ai trasferimenti effettuati dallo Stato per la prima rata (€ 127.699,54) che sono allocate in bilancio alla risorsa 2.01.0160.

Risorsa 1.03.0105: il valore finale è riferito ai trasferimenti per fondo solidarietà comunale (quadro C, voce C5 del quadro spettanze finanza locale 2013: € 191.236,36) + assegnazione reintegro riduzione 120 mld (€ 4.984,62) + assegnazione taglio FSR 2012 inclusione immobili comunali stime imu (€ 15.704,23)

Risorsa 2.01.0160: il valore è dato dalla quota imu per prima casa e terreni agricoli rimborsati dallo Stato per mancate entrate comunali riferita alla erogazione 1^ rata per due

Alle maggiori entrate complessive per euro 161.000,00 si contrappone tuttavia l'importo di euro 208.862,42 (quadro B, voce B2 del quadro spettanze finanza locale "Alimentazione F.S.C. 2013) quale quota ceduta per alimentare il FSC 2013 ai sensi dell'art. 1 c. 380 legge n. 228/2012, che viene allocato in uscita all'intervento 1.01.03.05 unitamente ad un'integrazione della restituzione di fondi relativi all'anno 2012, che ammonta ad € 3.500,00.

DATO ATTO CHE si è proceduto alla verifica degli stanziamenti di parte corrente sia per quanto riguarda le entrate sia per quanto riguarda le spese;

RITENUTO inoltre di applicare una parte di avanzo di amministrazione (non vincolato) di € 53.000,00 ai sensi dell'art. 187, comma 2, lett. C) e lett. D) del D. Lgs. N. 267/2000 per finanziare

- € 25.000,00 di stanziamento a favore dell'ATC per il pagamento di quote d'affitto pregresse a causa dei morosi incolpevoli;

- € 15.000,00 per l'acquisizione di un terreno

- € 13.000,00 per manutenzione straordinaria patrimonio disponibile

VISTA la nota della Regione Piemonte n. prot. 47117 del 23.10.2013 con la quale si comunicava l'assegnazione di un contributo di € 200.000,00 finalizzato alla manutenzione straordinaria della scuola dell'infanzia;

VISTA la Relazione Previsionale e Programmatica approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 19.09.2013;

VISTO l'allegato prospetto di variazione dati contabili al Bilancio di Previsione 2013 (allegato "a");

VISTI gli artt. 42, 175 e 193 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti in conformità all'art. 239 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.L.vo 267/2000;

Con voti favorevoli: 9, contrari: 0; astenuti: 1 (Baccalaro Simone) espressi per alzata di mano

DELIBERA

1. Di **APPLICARE** le variazioni al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2013 come risulta dall'allegato prospetto a) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. di **DARE**, inoltre, **ATTO** che con le variazioni che precedono non viene mutato l'andamento economico e gli equilibri di bilancio;
3. di **DARE** altresì **ATTO** che le variazioni di cui sopra, apportate al bilancio 2013, comportano conseguentemente, la variazione al bilancio pluriennale 2013/2015 come allegato nel prospetto b) che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
4. di **NOTIFICARE** copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale per le opportune variazioni al bilancio di previsione per l'esercizio in corso.

Successivamente;

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto;

VISTO l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

CON voti favorevoli: 9, contrari: 0; astenuti: 1 (Baccalaro Simone) espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Giacomo Bonenti

IL CONSIGLIERE ANZIANO
F.to Dr.ssa Isabella Varese

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Gianfranco Brera

Comune di Carpignano Sesia - Allegato alla Delibera CC N° 16 del 25/11/2013

CODICE		OGGETTO DELLA VOCE di ENTRATA	VARIAZIONI di BILANCIO				
T	C A RISORSA T		PREVISIONE ATTUALE	VARIAZIONI	STANZIAMENTO RISULTANTE		
0	00	0001	Fondi non Vincolati				
1	01	0020	INTROITI IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA	810.000,00	53.000,00	53.000,00	53.000,00
1	02	0100	TARES		-260.000,00	550.000,00	550.000,00
1	03	0105	FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE	46.500,00	346.500,00	346.500,00	346.500,00
1	03	0106	TARES	346.500,00	165.500,00	212.000,00	212.000,00
2	01	0160	TRASFERIMENTI ERARIALI	21.100,00	-346.500,00	276.600,00	276.600,00
4	03	1660	CTR. REG.LE RISTRUTT.NE EDIFICIO BIBLIOTECA COMUNALE		255.500,00	200.000,00	200.000,00
			TOTALE:		414.000,00		

CODICE			OGGETTO DELLA VOCE di SPESA	VARIAZIONI di BILANCIO		
T I T	F U N T	S E R T		PREVISIONE ATTUALE	VARIAZIONI	STANZIAMENTO RISULTANTE
1	01	03	05	46.500,00	166.000,00	212.500,00
1	01	03	06	12.700,00	-1.500,00	11.200,00
1	06	03	05	2.500,00	-2.500,00	
1	08	01	03	14.000,00	-1.000,00	13.000,00
1	10	04	05	124.500,00	25.000,00	149.500,00
2	01	05	01	50.000,00	28.000,00	78.000,00
2	04	01	01		200.000,00	200.000,00
				TOTALE:	414.000,00	

Comune di Carpignano Sesia - Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC n° 16 del 25/11/2013

(Entrata)

CODICE		ARTICOLO DI BILANCIO	PREVISIONE ATTUALE						VARIAZIONI						STANZIAMENTO RISULTANTE		
T I T	C A T		RISORSA	2013	2014	2015	2013	2014	2015	2013	2014	2015	2013	2014	2015		
				VARIAZIONI PEG													
0	00	0001					53.000,00					53.000,00					
1	01	0020	810.000,00	825.000,00	825.000,00	-260.000,00						550.000,00	825.000,00	825.000,00			
1	02	0100					330.000,00	338.000,00	346.000,00			330.000,00	338.000,00	346.000,00			
1	02	0100					16.500,00	17.000,00	18.000,00			16.500,00	17.000,00	18.000,00			
1	03	0105	46.500,00				165.500,00					212.000,00					
1	03	0106	330.000,00	338.000,00	346.000,00	-330.000,00		-338.000,00	-346.000,00								
1	03	0106	16.500,00	17.000,00	18.000,00	-16.500,00		-17.000,00	-18.000,00								
2	01	0160					255.500,00					255.500,00					
4	03	1660					200.000,00					200.000,00					
							TOTALE:					414.000,00					

ALL. B)

Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo. Li, _____

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Gianfranco Brera



Il presente verbale è pubblicato, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per 15 giorni all'albo pretorio on-line a decorrere dal _____

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Gianfranco Brera

La presente deliberazione diventa esecutiva, ai sensi dell'art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione on-line avvenuta il _____

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Gianfranco Brera
